
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Anagrafe

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 625 DEL 23/05/2018

OGGETTO: Impegno e liquidazione delle somme spettanti al Ministero dell`Interno per il rilascio
della CIE per il periodo 1° al 15 maggio 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 625 /1 Settore Affari Generali del  23/05/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

Considerato che il Comune di Oria provvede ad emettere la nuova carta di identità elettronica dal 
15/01/2018, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 
23/11/2015;

Visto il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del 
corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un 
costo di euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta 
dal cittadino;

Vista  la  Circolare  n.10/2016  del  Ministero  dell’Interno  ad  oggetto  “Nuova  carta  d’identità 
elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio 
della stessa;

Vista la Circolare n. 11/2016 “Ulteriori indicazioni in ordine all'emissione della nuova CIE” dalla 
quale si  evince che i  Comuni hanno l’obbligo di effettuare il  versamento del corrispettivo di € 
16.79, per ciascuna carta d’identità elettronica emessa, al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria 
di Roma Succursale ( n. 348) codice IBAN:  IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando 
all’atto del versamento suindicato sul sistema SIOPE (Sistema informativo sulle operazioni degli 
enti  pubblici)  quale causale:  "Comune ………… corrispettivo per il  rilascio di n …… carte 
d'identità elettroniche periodo dal ………… al ………..” dandone comunicazione al Ministero 
dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica gestione_cie@interno.it allegando nel contempo copia 
della quietanza di pagamento, e che i versamenti sopra indicati devono essere effettuati il 15° giorno 
e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese tenendo conto dei tempi necessari per l’adempimento 
degli stessi ed inoltre di adempiere ai fini della riassegnazione della quota di € 0,70 per ciascuna 
“nuova  cie  “  emessa,  all’obbligo  di  trasmissione  trimestrale  a  questa  Direzione  centrale,  del 
prospetto riepilogativo delle stesse corredate dalle copie delle quietanze emesse.

Vista la successiva Deliberazione del Commissario Prefettizio di arrotondamento per eccesso dei 
diritti  a  favore dell’Ente determinandoli  in  € 5,71 per  il  semplice rilascio ed in € 11,21 per  il 
duplicato arrotondando quindi il costo definitivo delle Cie, comprensivo del corrispettivo da versare 
allo Stato oltre Iva, a € 22,50 per il rilascio semplice ed a € 28,00 per il duplicato;  

Ritenuto, quindi, opportuno assumere, apposito impegno di spesa per il trasferimento delle somme 
sopracitate e di accertare le relative somme introitate ai corrispondenti capitoli di entrata; 

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla 
determinazione AVCP del 7/7/2011 n.4;

Considerato che nel periodo 01/05/2018-15/05/2018 sono state emesse n. 75 (settantacinque) carte 
di identità elettroniche a cittadini facenti richiesta;

Visto l’accertamento dell’incasso relativo al periodo suindicato con  un totale di  € 1737,00 pari a n. 
66 CIE al costo di € 22,50 ( €1485,00+ ) e n. 9 CIE  al costo di € 28,00 ( €252,00+);
Dato atto che il corrispettivo da restituire al Ministero è pari ad € 16,79 per ciascuna carta;

Ritenuto  pertanto necessario di  impegnare al  fine di  liquidare le  somme spettanti  al  Ministero 
dell’Interno per il periodo 01/05-15/05/2018 l'importo di € 1259,25 (75 x € 16,79) al capitolo 2972 
“TRASFERIMENTI CORRENTI A MINISTERO PER RILASCIO CIE;

Visto il  decreto commissariale con il  quale sono stati  attribuiti  allo scrivente le funzioni di cui  
all’art. 107, commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 per il 1^ Settore Affari Generali;

 Determina n. 625 /1 Settore Affari Generali del  23/05/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

DETERMINA

1)  di impegnare e liquidare la somma di € 1259,25 in favore del Ministero dell'Interno per il 

corrispettivo relativo il rilascio n. 75 CIE  dal  1^ al  15 maggio 2018;

2)  di effettuare il  versamento alla Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al capo X cap.3746 al 
seguente  codice  IBAN  IT  81  J  01000  03245  348010374600  con  causale  “Comune  di  Oria 
corrispettivo per il rilascio di n. 75 carte d’identità elettroniche”, come previsto dall’art.2 c.2 del 
decreto del 25/05/2016 ed indicato nella circolare n.11/2016 al punto 1.2.

3) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

4) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come  disposto dall'articolo 151, comma 
4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267;

 Determina n. 625 /1 Settore Affari Generali del  23/05/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

919 1259,25

Nella Residenza Comunale, li25/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 971

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 28/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

 Determina n. 625 /1 Settore Affari Generali del  23/05/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

Nella residenza Comunale, li 28/05/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 625 /1 Settore Affari Generali del  23/05/2018   -  pag. 5 di 5


